- 1 -

上海市商务委员会文件

沪商规〔2021〕8 号

市商务委关于印发《上海市跨境电子商务
示范园区认定和管理办法》的通知

各区人民政府，各相关单位：

根据《国务院办公厅关于加快发展外贸新业态新模式的意见》

（国办发〔2021〕24 号）等有关文件要求，为进一步发展新型

国际贸易，深化跨境电商综合试验区建设，市商务委制定了《上

海市跨境电子商务示范园区认定和管理办法》，现印发给你们，

请遵照执行。

急 件

- 2 -

上海市商务委员会

2021 年 10 月 29 日

（此件主动公开发布）

- 3 -

上海市跨境电子商务示范园区认定和管理办法

第一章 总则

第一条（目的）

为加快本市跨境电子商务产业规模化、集群化、规范化发展，

进一步优化跨境电子商务产业布局，突出重点区域产业集聚效应，

提升跨境电子商务发展能效，助力本市外贸数字化转型和高质量

发展，根据《国务院办公厅关于加快发展外贸新业态新模式的意

见》（国办发〔2021〕24 号）、《中国（上海）跨境电子商务综合

试验区实施方案》（沪府办发〔2016〕23 号）及《上海市关于

推进贸易高质量发展的实施意见》（沪委办发〔2020〕37 号），

制定本办法。

第二条（定义）

上海市跨境电子商务示范园区是指在本市区域内集聚一定

数量的跨境电子商务企业及相关运营服务单位，能够为跨境电商

企业发展提供公共服务，形成良好的产业生态体系和示范引领效

应的区域。

根据园区功能不同，上海市跨境电子商务示范园区分为两种

类型：一是特殊监管区，是指经海关批准开展跨境电子商务的海

关特殊监管区；二是产业功能区，是指各种类型跨境电子商务企

业集聚，具有集群效应的区域。

- 4 -

第三条（适用范围）

本市行政区域内，跨境电子商务示范园区的认定与管理适用

本办法。

第四条（管理部门）

上海市商务委员会（以下简称：市商务委）负责跨境电子商

务示范园区的认定、公布和调整，对全市的跨境电子商务示范园

区发展进行指导。各区商务主管部门和园区管理机构负责做好本

区域内跨境电子商务示范园区培育和建设。

第二章 申报条件

第五条（基本条件）

申请上海市跨境电子商务示范园区应符合以下基本条件：

（一）规划科学合理。园区有中长期发展规划和发展目标，

功能定位准确、建设主体明确、业务方向合理。

（二）基础设施完备。具有与跨境电子商务业务发展相配套

的基础设施。

（三）公共服务便利。有明确的、促进跨境电子商务园区建

设和引导跨境电商企业入驻的扶持政策，设立“一门式”服务窗口，

受理相关业务审批和接受各类咨询。

（四）监管功能完善。属于特殊监管区类型的园区应具备必

要的监管条件，能够为跨境电商企业提供物流、仓储、通关等公

- 5 -

共服务。

（五）产业集聚功能。集聚一批跨境电子商务相关企业，跨

境电子商务产业链比较完备。

（六）辐射带动效应。支持企业开展跨境电子商务业务，形

成进出口规模或增长潜力。

（七）依法依规经营。近三年内无重大违法违纪案件，无重

大安全生产事故。

第六条（申请材料）

申报上海市跨境电子商务示范园区应提供以下材料：

（一）园区基本发展情况、运营情况及区商务主管部门初审

意见；

（二）园区中长期发展规划；

（三）园区发展跨境电子商务产业的情况报告（包括基本情

况、业务规模、运行机制、基础设施及园区入驻企业情况等）；

（四）属于特殊监管区类型的园区还应提供海关批准开展跨

境电子商务业务的相关文件。

申报主体对材料的真实性负责。

第三章 认定程序

第七条（申报）

市商务委负责组织开展跨境电子商务示范园区认定工作，发

- 6 -

布有关申报工作的通知。符合申报条件的园区运营主体可向所属

区商务主管部门提出申请，经区商务主管部门初审后，统一报市

商务委。

第八条（审核）

市商务委对申报材料进行综合评审，对符合要求的园区认定

为上海市跨境电子商务示范园区，并对外发布示范园区名单。

第四章 管理

第九条（支持鼓励）

鼓励经认定的上海市跨境电子商务示范园区提升公共服务

水平，加快跨境电商产业集聚。对经认定的上海市跨境电子商务

示范区，符合外经贸发展专项资金支持条件的，可享受相应支持。

第十条（指导监督）

市商务委会同区商务主管部门等有关部门和单位加强对示

范园区的工作指导，并定期对园区开展绩效考核。

经认定的各示范园区应当按要求做好工作计划和工作总结，

加强园区跨境电子商务发展动态监测，并定期向市商务委报送运

行情况等工作材料。

第十一条（动态管理）

市商务委根据园区实际运行情况，对年度考核不符合条件的

示范园区进行动态调整，并进行公布。

- 7 -

第五章 附则

第十二条

本办法由市商务委负责解释。

第十三条

本办法自 2021 年 11 月 30 日起施行，有效期至 2026 年 11

月 30 日。

- 8 -

上海市商务委员会办公室 2021年 11月 1日印发